
ч
Отдел образования администрации 

Лев-Толстовского муниципального района 
Липецкой области

ПРИКАЗ

05.03.2021г. № 55
и. Лев Толстой

Об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, имеющих 
право на получение общего образования каждого 
уровня и проживающих на территории 
Лев-Толстовского муниципального района 
Липецкой области, и форм получения образования

Во исполнение Постановления администрации Лев-Толстовского 
муниципального района от 03.03.2021г. № 99 «Об утверждении Положения об 
организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, имеющих право на получение общего образования 
каждого уровня и проживающих на территории Лев-Толстовского 
муниципального района Липецкой области, и форм получения образования» и 
в целях формирования муниципальной базы данных о детях, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, имеющих право на получение общего образования каждого 
уровня и проживающих на территории Лев-Толстовского муниципального 
района:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, имеющих право на 
получение общего образования каждого уровня и проживающих на



и

в

территории Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области, 
форм получения образования» (далее -  Положение) согласно Приложению.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных 
учреждений района организовать работу по организации учёта детей 
соответствии с Положением.

3. Признать утратившим силу приказ отдела образования администрации 
Лев-Толстовского муниципального района от 29.12.2017г. № 6310 «Об 
организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, имеющих право на получение общего образования 
каждого уровня и проживающих на территории Лев-Толстовского
муниципального района». ^

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования И.В. Пашкова



Приложение
к приказу отдела образования администрации 

Лев-Толстовского муниципального района
от 05.03.2021г. № 55

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, имеющих право на получение общего 
образования каждого уровня и проживающих на территории Лев
Толстовского муниципального района Липецкой области, и форм

получения образования

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, имеющих право на 
получение общего образования каждого уровня и проживающих на 
территории Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области 
(далее -  Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2013 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», Законом Липецкой области от 22.08. 
2007 № 87-ОЗ «О профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Липецкой области», в целях осуществления 
ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования (далее основные образовательные 
программы), имеющих право на получение общего образования каждого 
уровня и проживающих на территории Лев-Толстовского муниципального 
района, а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и 
организаций, участвующих в проведении учета детей.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации учета 
детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 
проживающих на территории Лев-Толстовского муниципального района 
Липецкой области, и форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.



1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети 
в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или 
пребывающие на территории Лев-Толстовского муниципального района, 
независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства 
(пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение 
общего образования.

1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования осуществляется в рамках 
взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с 
заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим 
законодательством.

1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с 
настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и 
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

II. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению по 
основным общеобразовательным программам, имеющих право на 
получение общего образования каждого уровня и проживающих на 

территории Лев-Толстовского муниципального района

2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению в 
общеобразовательных организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы (далее -  образовательные организации), 
имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 
проживающих на территории района осуществляет отдел образования 
администрации Лев-Толстовского муниципального района (далее -  отдел 
образования).

2.2. В учете детей участвуют:
- образовательные организации Лев-Толстовского муниципального 

района;
- ГУЗ «Лев-Толстовская РБ» (по согласованию);
- муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой 
области (по согласованию);

- администрации сельских поселений (по согласованию);
- МО МВД России «Данковский» Лев-Толстовское ОП (по 

согласованию).



2.3. Источники формирования муниципальной базы данных о детях, 
подлежащих обучению по основным общеобразовательным программам, 
имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 
проживающих на территории Лев-Толстовского муниципального района 
Липецкой области служат:

- сведения, полученные педагогами совместно с участковыми 
уполномоченными (по согласованию) в результате поквартирного обхода 
жилого сектора сельского поселения, о детях, проживающих на территории, 
закрепленной за муниципальной общеобразовательной организацией, в том 
числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически 
проживающих на территории сельского поселения;

- данные муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
общеобразовательные программы, о контингенте воспитанников, 
обучающихся;

- данные ГУЗ «Лев-Толстовская РБ» о детском населении в возрасте от 
0 до 18 лет, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, 
но фактически проживающих на территории муниципального образования;

- похозяйственные списки сельских поселений;
- данные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на 

территории Лев-Толстовского муниципального района.
2.4. Данные о детях оформляются списками по уровням общего 

образования, содержащими персональные данные о детях, по годам рождения 
(приложение № 1).

Указанные сведения предоставляются в отдел образования на бумажном 
носителе, заверенные подписью руководителя и печатью и в электронном 
виде.

2.5. Списки детей, проживающих на закрепленной за образовательной 
организацией территории, составляются ежегодно не позднее 25 августа 
текущего года направляются на бумажном и электронном носителях в отдел 
образования по установленной форме (Приложение №1) для проведения 
сверки с информационной базой по учету детей в возрасте от 0 до 18 лет и 
внесения в нее соответствующих изменений.

III. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению 
в образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, основного общего и

среднего общего образования

3.1. Образовательные организации ежегодно организуют и обобщают 
сбор данных о детях в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на территории, 
закрепленной за данной образовательной организацией.



3.2. С 1 по 5 сентября общеобразовательная организация проводит 
сверку списочного состава всех обучающихся организации и списочного 
состава обучающихся (на основе информационной системы «БАРС. 
Образование -  электронная школа»), фактически приступивших к обучению 
после летних каникул.

3.3. С целью обеспечения достоверности учета до 15 сентября 
общеобразовательная организация проводит сверку списочного состава всех 
обучающихся организации с данными ГУЗ «Лев-Толстовская РБ», о детях в 
возрасте от 6,5 до 18 лет, не получающих образование соответствующего 
уровня по состоянию здоровья.

3.4. В срок до 15 сентября общеобразовательная организация 
предоставляет в отдел образования на бумажном носителе, заверенном 
подписью руководителя организации и в электронном виде в формате Excel.

- список детей от 0 до момента зачисления в общеобразовательную 
организацию;

- список детей, обучающихся в образовательной организации;
- список детей, не имеющих общего образования и не обучающихся в 

нарушение действующего законодательства;
- список детей, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам общеобразовательную организацию;
- список детей, обучающихся в других образовательных организациях.
3.5. Отдел образования на основании представленных

общеобразовательными организациями списков детей формирует
муниципальный банк данных несовершеннолетних, подлежащих обучению по 
программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования.

3.6. Сведения об обучающихся, отчисленных из общеобразовательного 
учреждения и принятых в учреждение, незамедлительно представляются 
общеобразовательной организацией в отдел образования на электронную 
почту ltotobr@mail.ru, а также на бумажном носителе по состоянию:

- на начало сентября текущего учебного года;
- по итогам учебных четвертей (полугодий);
- по итогам учебного года (приложение № 2).
3.7. Отдельно общеобразовательная организация ведет учет 

обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам учебные занятия в учреждении. Сведения об 
указанной категории обучающихся представляются общеобразовательными 
организациями в отдел образования в соответствии с приложением № 3:

- ежедневно с 1 по 15 сентября текущего учебного года;

mailto:ltotobr@mail.ru


- еженедельно (каждый понедельник) в течение учебного года на 
электронную почту ltotobr@mail.ru.

3.8. На основании имеющейся информации о детях, не получающих 
общего образования по каким-либо причинам, в том числе выявленных в 
рамках целевого профилактического мероприятия «Всеобуч», отдел 
образования совместно с органами и учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Лев-Толстовского 
муниципального района (по согласованию).

3.9. Образовательная организация организует прием информации от 
граждан о детях, проживающих на территории микрорайона образовательной 
организации и подлежащих обучению.

В случае выявления семей, препятствующих получению своим детям 
образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 
воспитанию и обучению своих детей, образовательная организация:

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 
(законными представителями) для организации обучения 
несовершеннолетних;

- информирует отдел образования о выявленных детях и принятых мерах 
по организации обучения для указанных детей (с какого числа, какой класс, 
форма обучения);

- информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим 
законодательством.

3.10. Руководитель общеобразовательной организации несет в 
соответствии с действующим законодательством ответственность за 
достоверность сведений по текущему учету детей, направляемых в отдел 
образования, обеспечивает ведение и хранение в организации документации 
по учету и движению обучающихся, конфиденциальность информации о 
детях, их родителях (законных представителях) в соответствии с 
действующим законодательством, издают соответствующие локальные акты о 
сборе, хранении, передаче и защите информации внутри образовательной 
организации.

IV. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей
4.1. Отдел образования:
4.1.1. Осуществляет учет детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, имеющих право на получение общего 
образования каждого уровня и проживающих на территории Лев
Толстовского муниципального района.

mailto:ltotobr@mail.ru


4.1.2. Принимает от образовательных организаций сведения о детях и 
формирует муниципальную базу данных.

4.1.3. Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих 
включению в муниципальную базу данных, своевременно осуществляет ее 
корректировку в соответствии с информацией, полученной от учреждений и 
организаций.

4.1.4. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего 
образования, на обучение в подведомственные образовательные организации.

4.1.5. Контролирует устройство на обучение выявленных не 
обучающихся детей и вносит соответствующие изменения в муниципальную 
базу данных о детях.

4.1.6. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в 
муниципальную базу данных о детях, до получения ими общего образования.

4.2. Образовательные организации:
4.2.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от 0 до 18 лет и 

представляют в отдел образования информацию в соответствии с разделом 3 
настоящего Положения.

4.2.2. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий 
обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с 
обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и 
социальной адаптации.

4.2.3. Информируют отдел образования и комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших обучение.

4.2.4. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и 
иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими 
основного общего и среднего общего образования.

4.2.5. Принимают на обучение детей, не получающих общего 
образования, выявленных в ходе работы по учету детей.

4.3. Администрации сельских поселений (по согласованию):
4.3.1. Проводят информационно-разъяснительную работу с населением 

о необходимости взаимодействия при проведении работы по учету детей.
4.3.2. Обеспечивают прием информации от граждан о детях, 

проживающих на территории и подлежащих обучению.
4.3.3. В случае выявления детей, не обучающихся в нарушение закона, 

незамедлительно в письменном виде направляют данную информацию в 
образовательные организации, расположенные на соответствующей 
территории, и отдел образования.

4.4. Учреждения здравоохранения (по согласованию):
4.4.1. Должностные лица учреждений, подведомственных ГУЗ «Лев

Толстовская РБ», предоставляют по запросу отдела образования и (или)



руководителей образовательных организаций данные переписи детского 
населения.

4.5. Органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в рамках своей компетентности направляют в отдел 
образования сведения о детях, подлежащих обязательному обучению в 
образовательных организациях, реализующих общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, но не получающих общего образования.

V. Учет форм получения образования
5.1. Отдел образования осуществляет учет форм получения образования, 

определенных родителей (законных представителей) детей каждого уровня 
образования на основании:

5.1.1. сведений, представленных образовательными учреждениями;
5.1.2. информации (уведомления) родителей (законных представителей) 

о выборе формы получения общего образования в форме семейного 
образования.

5.2. Общеобразовательные учреждения ежегодно предоставляют в отдел 
образования информацию об изменении форм получения образования, 
определенных родителями (законными представителями) детей в 
соответствии с приложением № 4.

5.3. при выборе родителями (законными представителями) детей формы 
получения общего образования в форме семейного образования родители 
(законные представители) информируют об этом выборе отдел образования.

5.4. Порядок действий родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся:

5.4.1. Родители (законные представители) детей информируют отдел 
образования о форме получения образования несовершеннолетними вне 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, при 
предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя 
(законного представителя);

5.4.2. В информации родителям (законным представителям) ребенка 
указывается:

- фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) ребенка;
- дата и место рождения ребенка;
- фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии родителей (законных 

представителей) ребенка;
- адрес места жительства ребенка, его родителей (законных 

представителей);
- контактные телефоны родителей (законных представителей);
- выбор формы получения образования в форме семейного образования.



5.4.3. Родители (законные представители) детей предъявляют:
- оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, 

подтверждающий родство заявителя;
- свидетельство о регистрации по месту жительства ребенка или по 

месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 
сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории;

- родители (законные представители) детей, являющиеся иностранными 
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 
документ, подтверждающий родство заявителя (или законность 
представления прав ребенка) и документ, подтверждающий право на 
пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства предоставляют все 
документы на русском языке или вместе с заверенным в установленном 
порядке переводом на русский язык.



Приложение №1 
К Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, имеющих право 
на получение общего образования каждого уровня 
и проживающих на территории Лев-Толстовского 

муниципального района Липецкой области, 
и форм получения образования

Список детей, проживающих на территории, закрепленной за образовательной
организацией

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения)

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
ребенка

Дата
рождения

Адрес
фактического
проживания

Наименование
образовательной

организации

Класс/группа Форма
обучения

1 2 3 4 5 6 7

Дошкольное образование

1

2

3

Начальное общее образование

1

2

Основное общее образование

1

2

Среднее общее образование

1

2

Руководитель
образовательной организации ____________ _________

(подпись) (Ф.И.О.)

МП.



Приложение № 2 
К Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, имеющих право 
на получение общего образования каждого уровня 
и проживающих на территории Лев-Толстовского 

муниципального района Липецкой области, 
и форм получения образования

Сведения о движении учащихся _ 
за __________четверть 20

___классов 
года

Уча 
щихс 
я на 
нача 

ло 
года

При
был 
о в 

отче 
тны 

й
пери

од

Выб
ыло
за

отче
тны

й
пери

од

Уча 
щихс 
я на 
коне 

ц
отче
тног

о
пери
ода

Выбыли Выб
или
за

пре
дел
ы

обл
асти

Дру
гие
шко
лы
обл
аст
и

Др
уги

е
шк
ол
ы

рай
она

Дет
ски

й
дом

Шко
ла-

инте
рнат

Организа
ции

среднего
професси
онального
образован

ия

бо
ле
н

Искл
ючен

ы

Не 
рабо 
тает 
-  не 
учи 
тся

См
ерт

ь

Дру
гие
при
чин

ы

Руководитель
образовательной организации ____________ _________

(подпись) (Ф.И.О.)

МП.



Сведения об обучающихся, прибывших в ОО в течение____________20_____ года

№ ФИО Дата
рождения

Класс Дата прибытия, 
№ приказа

Откуда
прибыли

Причина

Руководитель
образовательной организации ____________ _________

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

Сведения об обучающихся, выбывших из ОО в течение 20_____ года

№ ФИО Дата
рождения

Класс Дата прибытия, 
№ приказа

Откуда
прибыли

Причина

Руководитель
образовательной организации ____________ __________

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.



Приложение № 3 
К Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, имеющих право 
на получение общего образования каждого уровня 
и проживающих на территории Лев-Толстовского 

муниципального района Липецкой области, 
и форм получения образования

Сведения о детях, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным
причинам занятия в ОО

(наименование ОО)

№ ФИО Дата Место Класс Количество 1 2 3 4
рождения жительства пропущенных четв. четв. четв. четв.

уроков по
неуважительным

причинам

Руководитель
образовательной организации ____________ __________

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.


